

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TIỀN PHONG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 12../KH - UBND

Tiền Phong, ngày 24 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở,
Chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Tiền Phong .**

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND huyện Ân Thi về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Ân Thi.

UBND xã Tiền Phong xây dựng Kế hoạch về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, Chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Tiền Phong như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp; đổi mới mạnh mẽ công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở và các Quyết định số 1521/QĐTTg ngày 06/10/2020, số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ... và các văn bản của Trung ương, của tỉnh; các Đề án về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

b) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đi vào thực chất, có trọng tâm trọng điểm, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, đồng thời huy động, sử dụng



1. The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records.

2. It is essential to ensure that all data is entered correctly and consistently.

3. Regular audits should be conducted to verify the integrity of the information.

4. Proper documentation is crucial for compliance with regulatory requirements.

5. The following table provides a summary of the key findings from the study.

6. The results indicate a significant correlation between the variables analyzed.

7. Further research is needed to explore the underlying mechanisms of this relationship.

8. The data suggests that there are several factors that influence the outcome.

9. It is recommended that these findings be used to inform future policy decisions.

10. The study concludes that the current approach requires further refinement.

11. The authors express their gratitude to the funding agency for its support.

12. The research was conducted in accordance with the highest standards of ethics.

13. The data was analyzed using advanced statistical methods to ensure accuracy.

14. The findings are consistent with previous research in this field.

15. The study has provided valuable insights into the complex nature of the problem.

16. The authors hope that this work will contribute to the advancement of the field.

17. The research was published in the Journal of Applied Research.

18. The document is available for review and citation.

có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia vào công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

c) Phát huy vai trò của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị để thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo phương châm hướng về cơ sở. Đa dạng hóa các hình thức, mô hình PBGDPL phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo thống nhất, đồng bộ.

2. Yêu cầu

a) Quán triệt và thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng 2 cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương.

b) Bám sát chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Tư pháp và các bộ, ngành trung ương để chủ động triển khai đầy đủ nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PBGDPL và vai trò của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (Hội đồng phối hợp PBGDPL) các cấp, cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL, tổ chức, cán bộ pháp chế được giao nhiệm vụ làm công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 22/7/2021 quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Luật PBGDPL; Luật Hòa giải ở cơ sở.

2. Ban hành văn bản triển khai thực hiện Đề án đổi mới công tác PBGDPL, Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2023 sau khi UBND huyện ban hành Chương trình, Đề án.

3. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013. Tổ chức phổ biến kịp thời các văn bản của Đảng, văn bản pháp luật mới được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, văn bản pháp luật của Trung ương, của địa phương ban hành 2018 - 2023 và các văn bản pháp luật khác liên quan trực tiếp đến cuộc sống của người dân như: Luật tín ngưỡng, tôn giáo, Luật trẻ em. Tiếp tục đẩy mạnh, tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật quan trọng khác như Bộ luật Dân sự, Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật hôn nhân và gia đình, Luật Hộ tịch, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Luật Đất đai, Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật 2015, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Nghĩa vụ quân sự 2015, Nghị định 37/2022NĐ-CP xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng cơ yếu.

Chú trọng phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý, các quy định về chính sách pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm, những lĩnh vực có nhiều khiếu kiện, gây bức xúc trong xã hội như: đất đai; khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng, lãng phí; tài nguyên môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; cải cách hành chính; các văn bản pháp luật về hình sự, dân sự và các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành.

4. Triển khai thực hiện hiệu quả “ Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 bằng nhiều hình thức, phương pháp phù hợp, tổ chức phổ biến những văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành, tập trung vào những văn bản pháp luật có liên quan đến phạm vi, lĩnh vực hoạt động trong đợt sinh hoạt Ngày pháp luật tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

5. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của xã; phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm của từng thành viên trong tư vấn, tham mưu triển khai công tác PBGDPL. Tiếp tục rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; bồi dưỡng và sử dụng hiệu quả đội ngũ này trong công tác PBGDPL.

6. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành. Chỉ đạo, hướng dẫn củng cố, kiện toàn các tổ chức hòa giải và đội ngũ hòa giải viên; bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ; biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu cho đội ngũ hòa giải viên; tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở.

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL. Bảo đảm điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL trên địa bàn xã, nhất là các cơ sở thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1, Cán bộ Tư pháp xã

Phối hợp với đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của cấp trên, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các ban, ngành có liên quan nghiêm túc thực hiện.

2, Cán bộ Tài chính xã

Hướng dẫn các ban, ngành, đơn vị xây dựng dự toán kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định, phối hợp với cán bộ Tư pháp xã và các ban, ngành liên quan thực hiện các nội dung kế hoạch này.

3, Cán bộ Văn hóa, Đài truyền thanh xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ xã đến thôn quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ Đảng viên và nhân dân trên địa



1. The first part of the document is a list of names.

2. The second part of the document is a list of names.

3. The third part of the document is a list of names.

4. The fourth part of the document is a list of names.

5. The fifth part of the document is a list of names.

6. The sixth part of the document is a list of names.

7. The seventh part of the document is a list of names.

8. The eighth part of the document is a list of names.

9. The ninth part of the document is a list of names.

10. The tenth part of the document is a list of names.

bản xã. Tiếp tục phối hợp xây dựng các chuyên mục tăng thời lượng phổ biến, giáo dục pháp luật trên các hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn.

4, Các ban, ngành, đơn vị: Trên cơ sở các nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này, các ban, ngành, đơn vị của xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch PBGDPL riêng hoặc lồng ghép nội dung, hoạt động PBGDPL và kế hoạch công tác chuyên môn chung của cả năm.

5, Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các thành viên của Mặt trận tổ quốc VN xã: Tổ chức triển khai các nội dung kế hoạch này trong tổ chức mình, chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan xây dựng các kế hoạch chi tiết về phổ biến giáo dục pháp luật.

6, Chế độ thông tin, báo cáo: Định kỳ 6 tháng cuối năm các ban, ngành, đơn vị có liên quan có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này gửi về UBND xã để tổng hợp báo cáo Phòng tư pháp huyện.

IV, KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch này được bố trí từ nguồn kinh phí triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các ban, ngành, đơn vị có liên quan phản ánh về UBND xã để tổng hợp xem xét, chỉ đạo, hướng dẫn.

Nơi nhận:

Phòng tư pháp huyện
Chủ tịch, Phó CT UBND xã
Các ban, ngành, đơn vị xã
Đài truyền thanh xã
Lưu VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Lý

